[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  26     июля 2010 года                                                                                                            №    528

Об утверждении Положения об установлении  расходного обязательства администрации Кемского муниципального района, подлежащего исполнению  за счёт субсидии из бюджета Республики Карелия на питание учащимся образовательных школ из числа детей из малоимущих семей и учащимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленным ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год

В соответствии с Законом Республики Карелия от 10 декабря 2009 года № 1348-ЗРК «О бюджете Республики Карелия на 2010 год», постановлением Правительства Республики Карелия от 05 февраля 2008 года № 23-П «Об утверждении Условий предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия, Критериев отбора муниципальных образований для  предоставления субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия и Методик распределения субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия  между муниципальными образованиями», Положением о бюджетном процессе в Кемском муниципальном районе, в связи с проведением отдельных мероприятий ведомственной целевой программы оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год, утверждённой приказом Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия от 21 декабря 2009 года № 1207,
  администрация Кемского муниципального района постановляет:

1. Принять к исполнению расходное обязательство, возникающее  при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в связи с проведением отдельных мероприятий ведомственной целевой программы оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год по организации питания учащихся образовательных школ из числа детей из малоимущих семей и  учащимся, находящимся  в трудной жизненной ситуации, в размере, установленным ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год.
2. Утвердить прилагаемое положение об установлении расходного обязательства администрации Кемского муниципального района, подлежащих исполнению за счёт средств субсидии из бюджета Республики Карелия на питание учащимся образовательных школ из числа детей из малоимущих семей и учащимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленным ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год и средств бюджета Кемского муниципального района.
3. Определить, что расходование субсидии на выполнение полномочий на питание учащимся образовательных школ из числа детей из малоимущих семей и учащимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленным ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете Республики Карелия.

4. Установить, что настоящее постановление применяется к  правоотношениям, возникшим  с 01 января 2010 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Кемского муниципального района                                                           Ю.К. Разумейчик
Утверждено постановлением

                                                                                                        администрации Кемского

                                                                                                    муниципального района

                                                                                                          от    26  июля 2010 года № 528
Положение

об  установлении  расходного  обязательства   администрации  Кемского муниципального  района,   подлежащее   исполнению  за счёт   средств субсидии из бюджета Республики Карелия  на питание учащимся образовательных школ из числа детей из малоимущих семей и учащимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленным ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год и средств бюджета Кемского муниципального района

1. Настоящее Положение устанавливает расходное обязательство администрации Кемского муниципального района, подлежащее исполнению за счёт средств субсидии из бюджета Республики Карелия на  питание учащимся образовательных школ из числа детей из малоимущих семей и учащимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленным ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 годи средств бюджета Кемского муниципального района.

2. Органом местного самоуправления Кемского муниципального района, организующим исполнение указанного в п. 1 расходного обязательства, является Администрация Кемского муниципального района.

3. Функции по организации питания учащихся общеобразовательных школ из числа детей из малоимущих семей и (или) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленным ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год, исполняет муниципальное учреждение Управление образования и по делам молодёжи администрации г.Кеми и Кемского района.

4. К функциям, связанным с осуществлением организации питания учащихся общеобразовательных школ из числа детей из малоимущих семей и (или) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленном ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год, относятся:

· обеспечение питания учащихся общеобразовательных школ в соответствии с заданием, установленным уполномоченным органом Республики Карелия;

· обеспечение целевого и эффективного использования бюджетных средств.

5. Исполнение расходного обязательства по организации и обеспечению питания учащихся общеобразовательных школ из числа детей из малоимущих семей и (или) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленном ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» осуществляется в пределах объёма субсидии из бюджета Республики Карелия и средств бюджета Кемского муниципального района на 2010 год.

6.  Направления расходования средств:

-  средства субсидии расходуются на питание учащимся общеобразовательных школ из числа детей из малоимущих семей и учащимся, находящимся в трудной жизненной ситуации в размере, установленном ведомственной целевой программой «Адресная социальная помощь» на 2010 год;

-   средства местного бюджета расходуются на материально-техническое обеспечение организации питания учащимся общеобразовательных школ из числа детей из малоимущих семей и учащимся, находящимся в трудной жизненной ситуации: оплата коммунальных услуг, услуг охранной и пожарной сигнализации помещений школьных столовых, приобретение посуды для школьных столовых.
7. Средства субсидии на питание учащимся образовательных школ из числа детей из малоимущих семей и учащимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленным ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год, зачисляются на единый счёт бюджета Кемского муниципального района и отражаются в составе доходов бюджета в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.

8. Главным администратор доходов субсидии  на питание учащимся образовательных школ из числа детей из малоимущих семей и учащимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленным ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год является Кемское муниципальное финансовое управление.

9. Кемское муниципальное финансовое управление как главный администратор доходов субвенции:

- информирует уполномоченный орган Республики Карелия о присвоенном коде администратора доходов по субсидии на питание учащимся образовательных школ из числа детей из малоимущих семей и учащимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленным ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год, и о принятых муниципальных правовых актах по установлению расходных обязательств;

-   доводит показатели сводной бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств по исполнению расходов за счёт субсидии;

- осуществляет контроль за целевым использованием субсидии в процессе санкционирования оплаты денежных обязательств;

- обеспечивает возврат в бюджет Республики Карелия остатка субсидии, не использованной в текущем финансовом году, потребность в которой отсутствует, а также денежные средства в размере субсидии, использованной не по целевому назначению;

- в установленный срок обеспечивает предоставление форм отчётности о расходовании субсидии, утвержденных Министерством финансов Республики Карелия и органом исполнительной власти Республики Карелия..

        10. Муниципальное учреждение Управление образования и по делам молодёжи администрации г.Кеми и Кемского района, как главный распорядитель и получатель средств субсидии:

- обеспечивает выполнение функций, связанных с осуществлением организации питания учащихся общеобразовательных школ из числа детей из малоимущих семей и (или) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленном ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год;

- составляет и утверждает отдельные бюджетные сметы расходов по использованию субсидии и расходов, осуществляемых за счёт собственных средств бюджета, необходимых для полного исполнения расходных обязательств по организации питания учащихся общеобразовательных школ из числа детей из малоимущих семей и (или) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в пределах доведённых лимитов бюджетных обязательств;

-  осуществляет расходование субсидии в соответствии с Порядком исполнения бюджетов Кемского района по расходам;

-  составляет и представляет в Кемское муниципальное финансовое управление отчётность о выполнении функций, расходовании средств субсидии и бюджета Кемского муниципального района в установленном порядке;

- обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных бюджетных ассигнований на выполнение расходных обязательств  по организации питания учащихся общеобразовательных школ из числа детей из малоимущих семей и (или) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в размере, установленным ведомственной целевой программой оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2010 год, несёт ответственность в соответствии с законодательством.